
RESOLUCION 1178 DE 2014

(Febrero 13)

<Fuente: Archivo Ministerio de Relaciones Exteriores>

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Por medio de la cual se establecen las fechas y ubicación de los aspirantes a adelantar la práctica
laboral del Curso de Capacitación Diplomática para el año 2014

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Pérdida de fuerza ejecutoria por cumplimiento del término para el cual fue expedida -Curso
de Capacitación Diplomática para el año 2014-

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES

En ejercicio de sus facultades legales y, en especial las que le confieren, el literal g. del artículo
61 de la Ley 489 de 1998, el artículo 21 del Decreto Ley 274 de 2000, la Resolución 6142 deI 7
de octubre de 2013 y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 61 de la Ley 489 de 1998, "Por la cual se dictan normas sobre la organización y
funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, principios y
reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 del
artículo 189 de la Constitucíón Política y se dictan otras disposiciones", en su literal g. asignó al
Despacho de la Ministra la función de administrar el personal del Ministerio de Relaciones
Exteriores.

Que el Decreto 274 de 2000, "Por el cual se regula el Setvicio Exterior de la República y la
Carrera Diplomática y Consular", reglamentó lo concerniente al proceso de selección del
personal a la Carrera Diplomática y Consular, indicando en su artículo 21 que las pruebas o
instrumentos de selección aplicados, verificarán que los aspirantes cuentan con el perfil
profesional acorde con los principios y objetivos de la Carrera Diplomática y Consular.

Que el 7 de octubre de 2013 se expidió la Resolución 6142 "Por la cual se establece el contenido
del Curso de Capacitación Diplomática para el año 2014", señalando en su artículo primero que
el Curso se desarrollará teniendo en cuenta, entre otros, el componente práctico, que estará
compuesto por 4 ciclos, distribuidos durante el año, en las diferentes dependencias del Ministerio
de Relaciones Exteriores.

Que conforme a lo anterior, el artículo tercero de la Resolución 6142 del 7 de octubre de 2013,
dispuso que la parte práctica del curso de Capacitación Diplomática 2014, propuesta por el
Consejo Académico, se llevaría a cabo mediante rotación de los aspirantes en las diferentes
dependencias del Ministerio de Relaciones Exteriores, de acuerdo con la distribución efectuada
por la Academia Diplomática de tal manera que garantice su rotación mínimo por cuatro de las
siguientes áreas: Viceministerio de Relaciones Exteriores, Viceministerio de Asuntos
Multilaterales, Dirección de Asuntos Migratorios, Consulares y Servicio al Ciudadano, Dirección



del Protocolo, Oficina Asesora de Planeación y Desarrollo Organizacional y Dirección de
Asuntos Jurídicos Internacionales.

Que si bien el artículo tercero de la Resolución 6142 del 7 de octubre de 2013 hizo referencia a la
Dirección de Protocolo, a la Oficina Jurídica Internacional y a la Oficina Asesora de Planeación,
debe entenderse que de acuerdo con el Decreto 3355 de 2009, dichas dependencias son:
Dirección del Protocolo, Dirección de Asuntos Jurídicos Internacionales y Oficina Asesora de
Planeación y Desarrollo Organizacional.

Que una vez realizado el correspondiente sorteo para la rotación de la práctica laboral de los
aspirantes al Curso de Capacitación Diplomática durante el año 2014, se hace necesario señalar
los períodos y dependencias del Ministerio de Relaciones Exteriores, donde cada practicante la
realizará.

En mérito de los expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Establecer las fechas para el desarrollo del componente práctico de Curso de
Capacitación Diplomática 2014 que se iniciará el 17 de febrero del 2014 y terminará el 28 de
noviembre de 2014. Cada uno de los ciclos, de acuerdo con el artículo cuarto de la Resolución
6142 del 7 de octubre de 2013, tendrá las siguientes fechas:

CICLO I Del 17 de febrero al 2 de mayo

CICLO II Del 5 de mayo al 11 de julio

CICLO III DeI 14 de julio al 19 de septiembre

CICLO IV Del 22 de septiembre al 28 de noviembre

ARTÍCULO 2o. Establecer la ubicación en las dependencias del Ministerio de Relaciones
Exteriores, donde los aspirantes realizarán la práctica del Curso de Capacitación Diplomática
para el período 2014:

ASPIRANTE CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV

ACOSTA
TRIANA
SEBASTIÁN

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

ARROYAVE
MONSALVE
NATACHA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

BARRAGAN
PORRAS
MARIA
ANDREA

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

BAZURTO
HERNANDEZ
MARIA

Viceministerio de
Relaciones

Dirección de
Asuntos
Migratorios,

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales Dirección del



MARIA
CAMILA

Relaciones
Exteriores

Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Protocolo

BOLAÑOS
COLMENARES
GUSTAVO
ANDRES

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

BORJA
LOZANO
NADIA MARIA

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

BULA
CARABALLO
JUAN CARLOS

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

BULLA
GALVIS
NATALY
ANDREA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

CALONJE
LONDOÑO
NATTALY
XIMENA

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

CARDENAS
SOTO SONIA
ASTRID

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

CARRILLO
CHAMORRO
MICHEL YAIR

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

CASTILLO
GUTIERREZ
LAURA
CAMILA

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

CHÍA GARCÍA
LAURA
MARCELA

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales Dirección del

Protocolo

ECHEVERRI
Dirección de Viceministerio de



ECHEVERRI
DURANGO
ANDRES
RICARDO

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Asuntos
Multilaterales Dirección del

Protocolo

ESCOBAR
CASILLA
CESAR DARIO

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

GELVIS
HINCAPÍE
JUANITA
MARÍA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

GIRON
ABADIA
KAREN

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

GOMEZ BOSSA
NATALIA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

GOMEZ
MARTINEZ
JUAN
SEBASTIAN

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

GONZALEZ
CORREA JOHN
ALEXANDER

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

GONZALEZ
GUZMAN
LEONARDO
ANDRES

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

GONZALEZ
TAPIA KELLY
JOHANNA

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

D
Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

GRAJALES
MOLINA JUAN
PAULO

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección del
Protocolo

HIGUERA
GONZALEZ
NICOLAS

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Orqanizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de



JAIQUEL
MARTIN JESSE
DWIGHT

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

LOPEZ LOPEZ
tORENA

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos D
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección del
Protocolo

LOZANO
GARZON LIZ
CAROLINA

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

LOZANO
RODRÍGUEZ
MANUEL
ALEJANDRO

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

MARTINEZ
CORREA
GABRIEL
EDUARDO

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

MEDINA CRUZ
VIVIANA
ANDREA

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Orqanizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

MONTEJO
ESPITIA
LAURA
MARCELA

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

MORENO
AGUILLÓN
NATHALIE
CONSTANZA

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección del
Protocolo

MORENO
FONSECA ANA
MARIA

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

NAVARRO
ANGEL
JUANITA

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

NAVAS
FORERO
ANGELA
LILIANA

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Orqanizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales



Ciudadano

PAREJA
VILLADA
LUISA
GABRIELA

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

PEÑA ARAÚJO
MÓNICA
ANDREA

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales Dirección del

Protocolo

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

PEÑA
CARDENAS
KAREN MARIA
ANGELICA

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

PÉREZ
SANTAMARÍA
JONNATHAN
STIVEL

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

PEREZ
RODRIGUEZ
ANDRES
FELIPE

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

PEREZ TRIANA
LINA
VANESSA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

QUINTERO
BURITICA
LAURA
STEFFANY

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

RINCÓN
BARAHONA
ANDRÉS
LEONARDO

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

RINCON
PUENTES
DUMAR
FABIAN

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

RIOS MEDINA
GUSTAVO
ADOLFO

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

RODRIGUEZ
DURAN

Dirección de
Asuntos
Migratorios, Viceministerio de

Oficina Asesora
de Planeación y



RODRIGUEZ
DURAN
EDGARD
ANDRES

Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

ROMAN
GOMEZ
VALENTINA
FABIA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

SALAZAR
ALZATE
SERGIO

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales Dirección del

Protocolo

SALGADO
CANCHANO
DAVID
CAMILO

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

SANCHEZ
TAMAYO
LAURA
VICTORIA

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Víceministerio de
Asuntos
Multilaterales Dirección del

Protocolo

SUAREZ
RODRIGUEZ
ANDRES
MAURICIO

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

TAMAYO
ANGARITA
GUSTAVO
ADOLFO

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

URRUTIA
SANABRIA
YASMINE
HELENA

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

VARELA
FITZGERAL
LINA
VANESSA

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

Viceministerio de
Asuntos
Multilaterales

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Viceministerio de
Relaciones
Exteriores

VARGAS
VARGAS
JOHANNA
CAROLINA

Dirección del
Protocolo

Dirección de
Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Oficina Asesora
de Planeación y
Desarrollo
Organizacional

VERGARA
RUEDA
MARCIA

Dirección de
Asuntos
Migratorios,
Consulares y

Dirección de
Asuntos Jurídicos

Dirección del Viceministerio de



RUEDA
MARCIA
CAROLINA

Migratorios,
Consulares y
Servicio al
Ciudadano

Asuntos Jurídicos
Internacionales

Dirección del
Protocolo

Asuntos
Multilaterales

PARÁGRAFO PRIMERO: Los aspirantes Diego Gustavo Bautista Bernal, María Angélica
García Yatte y José María Matus Saavedra al ser funcionarios de la planta global del Ministario
de Relaciones Exteriores, adelantarán sus prácticas en las depedencias que por Resolución
Ministerial le sean asignadas.

ARTÍCULO 3o.  La presente resolución rije a apartir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D. C., a los

MARÍA ÁNGELA HOLGUÍN CUÉLLAR

Ministra de Relaciones Exteriores

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 30 de septiembre de 2024 - (Diario Oficial No. 52.869 - 4 de septiembre de
2024)

 


